graviora evadere. Raro equidem certiora capimus. de hac re, experimenta; raro enim phlogiston abit, neque alias corporis partes secum rapit. Ubi autem simpliciori magisque fixae materiae jungitur, adeoque purius effugit. semper eam linquit pondere auctam. Quod praesertim patet, in metallorum calcinatione, atque phosphori urinae inflammatione*.

QUANDOCUNQUE vero, facili inito calculo; alienae materiae copiam, cum phlogisto una abreptam, valemus detegere, hoc idem semper confirmatur.

HAUD statim iis creditur, quae communi consuetudini adversantur. Unde tam faciles materiae, in universum, pondus tribuimus? Observatio equidem, in plurimis corporibus, pondus detexit. Observationi autem recte institutae semper aequa fidendum est; atque eadem suadet, huic saltem materiae ipsam levitatem inesse.

23. NULLONE modo possumus, experimentis minime ambiguis, suam fidem servare? Vulgo dicitur gravitationem esse effectum; causa autem ejus, num ipsa gravitatione adficitur? Credo hoc neminem affirmaturum esse; maneret enim querendum, unde sua gravitatio?

* Opusc chym. de Margr. vol. I. p. 25. Adhuc calidas, appendebatur.

Adeoque

Adeoque *gravitationis* causas, sine modo, fin gere oporteret.

IGNIS cum gravitationis causa nexus vide mus. Eundem ejus cum cohaesionis causa, effectus caloris (2.) clare demonstrant. Observamus etiam calorem, magna copia in corpore accumulari, neque aliud sui signum dare, praeter mutatum cohaesionis modum (17. §) Vide mus quoque, puto, vim cohaesionis se quasi in calorem induere, cum frictione vel percussione *solida calefcant*. Hinc calor inde natus maxime cum statu cohaesionis variat; in fluidis, molibusque, nullus existat; quoniam haud detur ibi actio illa atque reactio, inter fluidum atque materiam solidam, quae (32.) calorem faciunt.

De affini caloris ac electrici fluidi natura nos quaedam profudimus. Hujus autem cum magnetismo analogiam, fere perfectam, monstravit Clariss. CIGNA. Haud absque causa, igitur, orta est suspicio, Fluidi Ætherei, varias induit formas, quae mutuo in se agunt, atque phænomena produnt, in orbe nostro perpetuo renovata.

24. IGNIS autem corporibus adhaerens (19.) affinitate varia, et ratione forsan simplicitatis

suæ

suae fortiore, adficitur; adeo ut ab uno ad alterum pro affinitate majore, transferri queat. Salium quorundam, metallorum calcium, amantior esse videtur.

a. ATTAMEN ab aere maxima vi trahitur (§ 8.), qui communiter menstrui, a natura parati, officio fungitur.

b. CALOR, ut folet, separationem atque novam mixturam maxime promovet; praesertim ubi a corpore fixo, admoto volatili, phlogiston abducatur.

c. HUMIDITAS etiam separationem promovet; atque iis fere suadet credere, qui ignem atque aquam naturali quodam odio dissidere docebant. Ubi acido praecipue tenetur phlogiston, putari potest, aquam, dum acidum adtrahat, vel laxata copula, vel exorto calore, vim aeris affinitatis expedituram esse.

At nihil horum in metallis cernitur, quae humore tincta facillime ex aere trahunt rubiginem.

III.

25. His rite applicatis, phlogiston separare valemus, atque in alia inferre corpora, utriusque colligere phaenomena.

A.

A. CORPORA, eo accepto, novas statim induunt formas; quae (communia si mittas quaedam) pro diversa cujusque natura variantur. Metallorum calces, splendorem, densitatem majorem, naturam non-electricam, &c, adquirunt. Aer, factus mephyticus, effectus edit novos et mirabiles; quibus occupatus animus eorum fontem plerumque neglexit. Aphlogisto ortum esse, communi aeri admixto, sequentia suadent.

a. AER atmosphaericus, vi magna, phlogiston adtrahit. Hoc satis patet a mutatione quam metalla ex aere subeunt; haud magis certe ipsum nitrosum acidum eorum abripit phlogiston. Quaecunque autem sit humiditas, si prohibetur aeris accessus, metallæ nullam contrahunt aeruginem.

b. Dum vero, adtractione agente, phlogiston separetur, (a) semper aer, corpori circumdatus, mephyticus evadit; etiamque ubi nihil certe, praeter phlogiston, ei communicatur, Clark demonstravit ill. MARGRAAF, phlogiston, atque acidum fixum, phosphorum urinae sola constituere. Dum phosphorus autem luceat, aer proximus fit mephyticus. Mutatio ista aeris haud provenit ab acido; siquidem ejus aliquid

aliquid in fumo evaporetur, nunquam se aeris admiscet; facile autem rursus colligitur, pondere potius auctum.

Novimus autem phlogiston eparatum *, corpori proximo adtrahenti statim adunari; aerem idem vehementer adtrahere; denique aerem eandem omnino mutationem suscipere, quandocunque phlogiston in eo separetur. Quis non credit, mutationem istam a phlogisto pendere?

c. EODEM tempore quo aer fit mephiticus, elasticitas ejus imminuitur; atque hi effectus pari semper passu procedunt; quod eandem amborum causam videtur indicare.

ELASTICITATEM vero imminutam a mixtione quadam pendere, monent phaenomena, Cum enim ascensus aquae, in vase, ejus gradum innuat; hic fit primo rapide, dein tardius tardiusque, donec omnino cesset.

EODEM modo, sale quocunque, partitis vicibus, in aquam immisso, prima portio statim rapitur, altera tardius, tardiusque altera, donec nil amplius solvatur.

* Quando calx acido soluta a metallo fuit praecipitata, semper ea cernitur metallica forma induta.